EPIST. XIII. (700. 54.) Cicero schrieb den Brief in den ersten Monaten d. J. 54 an Caesar, um ihm den jungen Trebatius zu empfehlen.

1. *me alterum*] wie II. 11. 7. — *quocunque exire*] Pompejus hatte nach seinem zweiten Consulat (55.) beide Spanien auf 5 Jahre als Provinz erhalten, wohin er Cicero als Legaten mitnehmen wollte. Er verschob jedoch die Abreise (*Pomp. commoratio diut.*) und zog es vor in Rom zu bleiben, und Cicero mochte die Stadt auch nicht verlassen (*mea qu. dubitatio*), so lange er dort in Clodius einen erbitterten Feind zurückliess. — *posteaquam* . .

erat] S. z. II. 8. 1. — *prolixe promisi*] so sagt Cicero auch Att. V. 13. 2. *liberalissime polliceri*. Das Verbum transitivum ist in diesen Fällen absolut gebraucht — Versprechungen machen. Vgl. jedoch *bene sperare*, Guten hoffen III. 16. 7, *optime sentire*, das Beste wollen Fam. IV. 2. 3. *bene polliceri* Sall. Cat. 41. 5.

2. *Balbo*] L. Cornelius Balbus war mit Caesar und Cicero befreundet. Er diente besonders dem ersten, dessen Uebergewicht er zeitig erkannte, und begleitete ihn als praefectus fabrum nach Gallien, hielt sich jedoch meistens als Geschäftsträger desselben in Rom auf.

accuratius domi meae, litterae mihi dantur a te, quibus in extremis scriptum erat: 'M. Orfium, quem mihi commendas, vel regem Galliae faciam, vel hunc Leptae delegabo; si vis, tu ad me alium mitte, quem ornem.' Sustulimus manus et ego et Balbus: tanta fuit opportunitas, ut illud nescio quid non fortuitum, sed divinum videretur. Mitto igitur ad te Trebatium atque ita mitto, ut initio mea sponte, post autem invitatu tuo mittendum duxerim. Hunc, mi Caesar, sic velim omni tua 3 comitate complectare, ut omnia, quae per me possis adduci ut in meos conferre velis, in unum hunc conferas; de quo tibi homine haec spondeo, non illo vetere verbo meo, quod, cum ad te de Milone scripsisse, iure lusisti, sed more Romano, quo modo homines non inepti loquuntur: probiorem hominem, meliorem virum, pudentiorem esse neminem; accedit etiam, quod familiam ducit, in iure civili singulari memoria, summa scientia. Huic ego neque tribunatum neque praefecturam neque ullius beneficii certum nomen peto; benevolentiam tuam et liberalitatem peto, neque impedio quo minus, si tibi ita placuerit, etiam hisce eum ornes gloriolae insignibus; totum denique hominem tibi ita trado 'de manu', ut aiunt, 'in manum' tuam istam et Victoria et fide praestantem; simus enim putidiusculi, quam per te vix licet; verum, ut video, licebit. Cura, ut valeas, et me, ut amas, ama.